

ПАО «АЭРОФЛОТ»

Консолидированный отчет о финансовом положении
по состоянию на 31 декабря 2019 года
(В миллионах рублей, если не указано иное)



	Прим.	31 декабря 2019 г.	31 декабря 2018 г.*	1 января 2018 г.*
АКТИВЫ				
Оборотные активы				
Денежные средства и их эквиваленты	12	12 883	23 711	45 978
Краткосрочные финансовые инвестиции	17	12 978	6 437	8 931
Дебиторская задолженность и предоплаты	14	96 467	78 223	85 096
Предоплата по текущему налогу на прибыль		2 878	5 488	3 580
Страховые депозиты по аренде воздушных судов	13	2 242	532	423
Расходные запчасти и запасы	16	15 570	14 300	12 468
Активы, предназначенные для продажи	21	-	6 483	2 969
Краткосрочные финансовые активы по договорам аренды	4	3 834	1 804	576
Прочие оборотные активы		-	226	422
Итого оборотные активы		146 852	137 204	160 443
Внеоборотные активы				
Активы в форме права пользования	20	629 115	668 793	536 678
Основные средства	19	26 743	26 634	23 355
Предоплата за воздушные суда	15	20 745	21 148	13 089
Отложенные налоговые активы	11	27 894	39 403	22 114
Гудвил	25	6 660	6 660	6 660
Долгосрочные финансовые инвестиции	17	5 856	5 393	5 883
Нематериальные активы	24	2 600	2 250	2 054
Долгосрочные финансовые активы по договорам аренды	4	18 356	19 261	13 509
Страховые депозиты по аренде воздушных судов	13	2 099	4 283	1 602
Инвестиции в ассоциированные компании		567	545	329
Прочие внеоборотные активы	18	45 831	36 246	27 782
Итого внеоборотные активы		786 466	830 616	653 055
ИТОГО АКТИВЫ		933 318	967 820	813 498
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ				
Краткосрочные обязательства				
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	22, 26	71 737	71 426	69 598
Незаработанная транспортная выручка	26	53 399	49 874	44 006
Отложенная выручка по программе премирования пассажиров	26	4 365	4 086	2 295
Резервы под обязательства	27	24 531	25 865	10 125
Обязательства по аренде	28	70 814	78 528	59 244
Краткосрочные кредиты и займы и краткосрочная часть долгосрочных кредитов и займов	29	12 568	175	-
Обязательства, относящиеся к активам, предназначенным для продажи	21	-	6 254	2 210
Обязательства по текущему налогу на прибыль		4	19	-
Итого краткосрочные обязательства		237 418	236 227	187 478
Долгосрочные обязательства				
Долгосрочные кредиты и займы	29	3 224	3 311	3 181
Обязательства по аренде	28	486 310	577 403	434 534
Резервы под обязательства	27	192 281	202 384	155 025
Отложенные налоговые обязательства	11	467	766	294
Отложенная выручка по программе премирования пассажиров	26	4 910	3 282	3 842
Прочие долгосрочные обязательства	30	6 758	6 068	6 291
Итого долгосрочные обязательства		693 950	793 214	603 167
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		931 368	1 029 441	790 645
Капитал				
Уставный капитал	32	1 359	1 359	1 359
Резерв выкупленных собственных акций	32	(7 040)	(7 040)	-
Накопленная прибыль от продажи собственных акций	32	7 864	7 864	7 864
Резерв по инструментам хеджирования	28	20 176	(33 857)	(25 159)
Нераспределенный (убыток)/прибыль		(24 051)	(31 843)	36 740
Капитал, приходящийся на акционеров Компании		(1 692)	(63 517)	20 804
Держатели неконтролирующих долей участия		3 642	1 896	2 049
ИТОГО КАПИТАЛ		1 950	(61 621)	22 853
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		933 318	967 820	813 498

* Пересмотренные показатели консолидированной финансовой отчетности за 12 месяцев 2018 г. при применении нового стандарта МСФО (IFRS) 16 «Аренда» (см. Примечание 4)

Показатели консолидированного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7 – 88, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.